
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.7 

 

OGGETTO:Adesione all'Associazione "Borghi Autentici d'Italia", recepimento del "Manifesto 

dei Borghi Autentici-ed. 2015" e del Codice Etico e di responsabilità sociale e adozione 

dello Statuto Sociale e del Regolamento Associativo Interno (R.A.I.).      
 

L’anno duemiladiciotto addì otto del mese di marzo alle ore dodici e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 

si è riunito, in sessione Straordinaria Urgente ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Loi Aldo - Consigliere  Sì 

5. Pranteddu Francesco - Consigliere  Sì 

6. Daga Salvatore – Consigliere   Sì 

7. Calledda Emanuele - Consigliere  Sì 

8. Paba Katia - Consigliere  Sì 

9. Pili Augusto - Consigliere  Sì 

10. Poddie Iole - Consigliere  No 

11. Fontana Paolo - Consigliere  No 

12. Fontana Laura - Consigliere  No 

13. Manca Sara - Consigliere  No 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 4 

 

Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Santus Claudio Alberto il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Mameli Gualtiero nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



PREMESSO che l’Associazione “BORGHI AUTENTICI D’ITALIA”, con sede legale in via Cavalieri di 

Vittorio Veneto 5 c/o Casa Comunale – 67068 Scurcola Marsicana (AQ) e Segreteria Tecnica Nazionale in 

43039 Salsomaggiore Terme (PR) Viale Matteotti n.49, il cui statuto viene allegato-(all.1) alla presente delibera 

e ne forma parte integrante, ha come oggetto la promozione dello sviluppo e la valorizzazione dei Borghi 

caratteristici italiani, comprese le loro aree rurali, con particolare riferimento ai patrimoni architettonici, urbani, 

culturali, turistici, sociali ed identitari e in tale cornice strategica si pone come missione principale quella di 

supportare i propri associati nella promozione e sviluppo di azioni ed interventi di cambiamento e 

miglioramento; 

 

CONSIDERATO che l’Associazione “BORGHI AUTENTICI D’ITALIA” si è dotata di un "Manifesto- 

aggiornato con l'edizione 2015", che si allega-(all.2) alla presente delibera e che ne forma parte integrante, 

nell'ambito del quale sono stabilite strategie pubbliche e politiche locali coerenti con i principi della sostenibilità 

ambientale e sociale e con la qualità urbana e culturale al fine di preservare e valorizzare il patrimonio identitario 

delle comunità locali e le risorse di valore del territorio, e, nel contempo, sono fissati obiettivi e proposte di 

iniziative e progetti volti a valorizzare i borghi caratteristici e le loro comunità; 

 

CONSIDERATO che il sistema nazionale Borghi Autentici si è dotato di un Codice Etico e di responsabilità 

sociale-(all.3) i cui criteri e regole ispirano le azioni ed i comportamenti dei suoi componenti; 

 

PRESO ATTO che l'Associazione " BORGHI AUTENTICID'ITALIA"  è dotata di un "Regolamento 

Associativo Interno"-(all.4) in cui, fra altri aspetti di vita associativa, sono definiti i criteri e le modalità per l'uso 

della denominazione "Borgo Autentico", ovvero che all'art.3 del medesimo regolamento viene previsto che un 

comune che intende aderire alla Associazione è tenuto ad osservare specifiche modalità, alternative fra loro, per 

il conseguimento della stessa denominazione, e che le stesse sono: 

 
a. dimostrazione della presenza di requisiti, ovvero assunzione dell'impegno ad acquisire requisiti di base 

in grado di definire la cogenza di un contesto politico - amministrativo e strategico coerenti e pertinenti 
con il "Manifesto dei Borghi Autentici"; 

b. adesione al percorso per la messa a punto del "Piano di Miglioramento" (PdM) e conseguente 
conseguimento della certificazione "Borgo Autentico Certificato" rilasciata da specifico comitato 
indipendente anche a seguito di procedure di valutazione e monitoraggio standard eseguite da Ente 
Terzo di Normazione.  

CONSTATATO  che i programmi politico – amministrativi del Comune di ARITZO_ sono conformi e coerenti 

con le finalità dell’Associazione “BORGHI AUTENTICI D’ITALIA” e con il "Manifesto dei Borghi Autentici" 

e che, ritenendo il Comune di ARITZO  di voler partecipare al sistema nazionale Borghi Autentici considera 

opportuno recepirne il relativo Codice Etico e di Responsabilità Sociale; 

 

PRESO ATTO che per aderire alla suddetta Associazione occorre annualmente versare una quota associativa 

che per l'anno 2017 è fissata in € 1320,00; 

 

ACQUISTI i pareri ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

 

 

 

CON voti favorevoli unanimi; 



  

 

DELIBERA 

 

1. DI ADERIRE all’Associazione Borghi Autentici d’Italia con sede legale in via Cavalieri di Vittorio 

Veneto n.5 c/o Casa Comunale – 67068 Scurcola Marsicana (AQ) e Segreteria Tecnica Nazionale in 

43039 Salsomaggiore Terme (PR) Viale Matteotti n.49, recependo e approvando lo statuto della stessa 

Associazione composto da n.29 articoli (allegato 1 della presente delibera); 

2. DI ADOTTARE il "Manifesto dei Borghi Autentici-ed.2015" composto da una premessa e da 8 temi 

strategici   (allegato 2 alla presente delibera); 

3. DI ADERIRE al Codice Etico e di Responsabilità Sociale del sistema nazionale Borghi Autentici 

composto da n.6 paragrafi (allegato 3 alla presente delibera); 

4. DI ADOTTARE  il Regolamento Associativo Interno composto da 13  articoli (allegato 4 alla presente 

delibera) e, contestualmente, riguardo all'uso della denominazione " Borgo Autentico", di  scegliere la 

seguente modalità prevista all'art.3 del medesimo Regolamento: 

1. adesione, da deliberare con atto separato e successivo entro 12 mesi dalla data della 

presente delibera (comma 3-art.5 del Regolamento) al percorso per la messa a punto del "Piano 

di Miglioramento" (PdM) e conseguente conseguimento della certificazione "Borgo Autentico 

Certificato" rilasciata da specifico comitato indipendente anche a seguito di procedure di 

valutazione e monitoraggio standard eseguite da Ente Terzo di Normazione.  

5. DI DARE ATTO che la spesa per il contributo Associativo, per l'anno 2018 è  di € 1320,00  e che la 

stessa trova imputazione nel redigendo bilancio comunale   e che tale spesa, essendo ripetitiva ogni 

anno, viene impegnata altresì nel bilancio triennale dell'Ente. 

6. DI DELEGARE il RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO ad intrattenere i rapporti 

con L'Associazione Borghi Autentici d'Italia sul piano operativo, tecnico e strategico; 

7. DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile con votazione  

 

 
 

 

 

 
 

 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    AMM.VO 

f.to (Gualtiero Mameli) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE:   

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Rosanna Lai ) 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

f.to Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

f.to Dr. Santus Claudio Alberto 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal __14.03.2018_________________, 

come prescritto dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì _____14.03.2018_______________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

( a. manca) 

 

 

PROT. 1400 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

� Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

� X E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai 

capigruppo consiliari con lettera n…1400………… in data…14.3.2018……………………. 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …14.3.2018……………. 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

� X Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

 

Il Segretario Comunale 

Dr. Santus Claudio Alberto 

 

 

 

 


